
Fondo Pensioni Sicilia Pagina 1 di 2

2

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza 
e dell'indennità di buonuscita del personale regionale

Fondo Pensioni Sicilia

CONSIGLIO DI INDIRIZZO E VIGILANZA

DELIBERAZIONE N.  8   DEL   30/08/2023

(seduta del 30 agosto 2023)

Oggetto:  Nomina Vice Presidente del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza del Fondo Pensioni Sicilia.

Il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza del Fondo Pensioni Sicilia

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19;

VISTA la legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, ed in particolare l’articolo 15, con il  quale è stato
istituito il Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana 23 dicembre 2009, n. 14, con il quale è stato
approvato il Regolamento di attuazione dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n.
6, nonché il decreto Presidenziale 13 dicembre 2019 n. 22, recante modifiche al Decr. Pres.
14/2009, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 56, suppl. ordinario n. 1 in pari data;

VISTO il D.P. 498/Serv. 1°/SG del 31 luglio 2023 – Rinnovo Consiglio di Indirizzo e Vigilanza del Fondo
Pensioni Sicilia, ricostituito per un quadriennio;

VISTO l'art. 8, commi 1 e 2, della Delibera n. 3/2012 “Regolamento di funzionamento del Consiglio di
Indirizzo e Vigilanza” (Art. 9, comma 4, D.P. n. 14 del 23 dicembre 2009);

VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana n. 138 del 23 marzo 2018, con il quale l'avv.
Filippo Nasca è stato nominato Direttore Generale del Fondo Pensioni Sicilia; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana n. 630 del 4 novembre 2020, con il quale il dott.
Fulvio Bellomo è stato confermato e prorogato senza soluzione di continuità ad esercitare la
Sua funzione di  Commissario  Straordinario  del  Fondo Pensioni  Sicilia,  fino all’insediamento
degli Organi ordinari di gestione;

VISTA la nota prot. n.  25582 del  10 agosto 2023, con la quale è stato convocato, in via ordinaria, il
Consiglio di Indirizzo e Vigilanza del Fondo Pensioni Sicilia, per il giorno 30 agosto 2023, per
deliberare:

• Insediamento del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza del Fondo Pensioni Sicilia;

• Nomina del Presidente;

• Nomina del Vice Presidente.

PRESO ATTO  che, alla prima convocazione, risultano presenti tutti i consiglieri  nominati con D.P. 498/Serv. 
1°/SG del 31 luglio 2023;

PRESO ATTO che, assiste alla seduta il Commissario Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia, dott. Fulvio  
Bellomo;

PRESO ATTO che, assiste alla seduta il Direttore Generale del Fondo Pensioni Sicilia, avv. Filippo Nasca;

PRESO ATTO dell’assenza del Collegio Straordinario dei Sindaci, impossibilitato ad intervenire;

PRESO  ATTO  che,  assume la  funzione  di  segretario  verbalizzate  il  dott.  Mariano  Di  Graziano,  dirigente
responsabile del Serv. 2 “Pensioni e previdenza 2” e dirigente responsabile ad interim dell’Area
1 “Affari Generali, Personale, Sistemi Informativi” del Fondo Pensioni Sicilia;

PRESO ATTO che,  tutti  i  consiglieri  intervenuti  dichiarano  di  accettare  la  nomina  e  per  l'effetto  di
insediarsi nella funzioni;

2



VISTO l'art. 9, commi 2, 3 e 4 della Delibera n. 3/2012 “Regolamento di funzionamento del Consiglio di 
Indirizzo e Vigilanza” che prevede che il CIV nella sua prima seduta elegge, a norma dell'art. 3,
comma  4  del  D.Lgs.  479/94  e  dell'art.  17,  comma  23  della  legge  n.  127/97,  il  CIV,  “su
proposta del Presidente elegge tra i componenti della delegazione di designazione sindacale il
Vice Presidente, delegato a sostituire il Presidente in caso di assenza o di impedimento...”;

PRESO ATTO della  costituzione  del  seggio  elettorale  e  della  predisposizione  delle  schede  per  la
votazione sopra detta a norma dell'art. 9 del Regolamento;

EFFETTUATA a scrutinio segreto, la votazione risulta aver dato il seguente risultato: 

                        Dott. Salvatore Giuseppe Rugnone                voti      8;

DATO ATTO che, il consigliere eletto Dott. Salvatore Giuseppe Rugnone dichiara di accettare l'incarico di
Vice Presidente dell'Organo:

 D E L I B E R A

   ARTICOLO 1

Per  i  motivi  esposti  in  premessa,  di  eleggere  il  Dott.  Salvatore  Giuseppe  Rugnone,  Vice  Presidente  del
Consiglio di Indirizzo e Vigilanza del Fondo Pensioni Sicilia.

   ARTICOLO 2

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

   ARTICOLO 3

Di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, per
gli adempimenti di competenza.

   ARTICOLO 4

La presente deliberazione è trasmessa al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito
istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line.

IL SEGRETARIO
Il DIRIGENTE
F.to Dott. Mariano Di Graziano

                    IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Ugo Massimo Callari

        


